
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 212 DEL 22/07/2020

AREA TECNICA

Direttore Area Tecnica

Oggetto: LAVORI  DI  "  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  COPERTURA  DELL'ASILO 
NIDO PETER PAN." AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE 
DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA-ESECUTIVA,  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE, 
DIREZIONE  LAVORI.   CUP  H62G20001240001  CIG  ZC62D99DAE  - 
AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183; 
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Sta tuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 109 

del D.Lgs.  267/00, del 30/06/2020 prot. n. 9138, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25.06.2020, immediatamente eseguibile, avente 
oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”

Richiamate la propria determinazione a contrarre n. 201 del 13/07/2020 che prevedeva, tra l'altro di 
avviare  la  procedura  di  affidamento  dell'incarico  di  progettazione  definitiva-esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  direzione  lavori  per 
l'intervento di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della copertura dell'asilo 
nido Peter Pan”, secondo le seguenti modalità:



1. svolgimento della procedura di affidamento su piattaforma telematica del mercato 
elettronico;

2. affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  Codice,  previa 
attivazione di RdO su piattaforma del mercato elettronico con consultazione di un 
unico  professionista  di  comprovata  professionalità  e  fiducia,  individuato  dal 
Responsabile del Procedimento, nel rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 
30 del Codice, nell'elenco dei professionisti iscritti  alla piattaforma telematica del 
mercato elettronico;

3. aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 
9-bis del Codice;

• di dare atto che i rapporti con il professionista sono regolati a mezzo del disciplinare tecnico 
d'incarico allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

• di dare atto altresì che:
a) ai sensi dell'art. 32, comma 10 del Codice, non si procederà all'applicazione del termine 
dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo;
b)  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;
c) ai sensi dell'articolo 29 del Codice, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33

Dato atto:
• che  in  data  17/07/2020  è  stata  aperta  RdO  n.  2611464  sul  portale  del  Mepa  messo  a 

disposizione da Consip S.p.a. Con invito rivolto all'ing. Francesco Ghelfi, con sede in Via 
Guicciardini,  84  –  41100  Modena  –  P.  Iva  02771870363  e  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte fissato alle ore 12 del 21/07/2020;

• che alla scadenza del termine l'ing. Francesco Ghelfi ha presentato la sua migliore offerta 
per la prestazione pari a € 7.100, come da documentazione caricata sul portale MEPA alla 
RdO n. 2611464;

• che l'offerta è stata ritenuta congrua e accettata  dal Responsabile del procedimento;

Considerato 
• che al presente procedimento è stato assegnato il seguente:  

◦ CUP: H62G20001240001
◦ CIG:  ZC62D99DAE

Vista 
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;  

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 



Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., l'incarico professionale per i seguenti servizi di ingegneria e architettura:
- progettazione definitiva-esecutiva;
- coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- direzione dei lavori;
per i lavori  di “Manutenzione straordinaria  ed efficientamento energetico della  copertura 
dell'asilo nido Peter Pan”,  all'ing.  Francesco Ghelfi,  con sede in Via Guicciardini,  84 – 
41100 Modena – P. Iva 02771870363, che ha offerto un importo di  € 7.100,00, esclusi oneri 
e  IVA di legge, come da offerta acquisita sl potale MEPA alla RdO n. 2611464; 

• di dare atto che i rapporti  con l'  aggiudicatario sono regolati  mediante il  Disciplinare di 
Incarico  Professionale,  allegato  alla  presente  Determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale. 

• di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà 
applicato il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

• di dare atto che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000 euro e pertanto il contratto, 
stipulato  ”a  corpo”,  verrà  sottoscritto  in  forma  elettronica  mediante  scambio  di  lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

• di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 
comma 2 del Codice;

• di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

• di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

• di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

• di  accertare  l’importo  di  €  9.008,48 con imputazione  al  capitolo  4055-2020 “Contributi 
destinati  alla  realizzazione  di  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche,  in  materia  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale – piano piccoli cantieri - art. 1, comma 29, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160” P.d.C. 4.02.01.01.001 del Bilancio di previsione per 
l’anno 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

• di impegnare l’importo di € 9.008,48 al loro degli oneri previdenziali 4% e IVA 22%, a 
favore del professionista  'ing. Francesco Ghelfi, con sede in Via Guicciardini, 84 – 41100 
Modena – P. Iva 02771870363, imputando la spesa al Cap. 21543-703-2020 “Intervento di 
manutenzione  straordinaria  ed efficientamento  energetico  della  copertura dell'Asilo  Nido 
“Peter Pan”-Piano Piccoli Cantieri-art.1 comma 29 della Legge 27 Dicembre 2019 N.160” 
P.d.C. 2.02.01.09.017  del Bilancio di Previsione per l'anno 2020,  dove è stata prevista 



adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene 
a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

• di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai  sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




